

Stadsfullmäktige
Stadsstyrelsen

§ 67
§ 279

25.05.2021
27.09.2021

Helena Särkijärvi m.fl.:s motion om ett kolneutralt Pargas

567/11.03.04/2021

Stadsfullmäktige 25.05.2021 § 67

Beslut

Stadsfullmäktige antecknade följande motion för kännedom:

"En av de största globala kriserna i vår tid är den av människan förorsakade klimatförändringen. Dess följder är ett hot mot jordklotets natur och människan. Det krävs omfattande samhälleliga förändringar för att begränsa klimatets uppvärmning åtminstone till en nivå som man kan anpassa sig till.

Vad beträffar klimatförändringen kan vi i kommunerna svara på utmaningarna på flera sätt. Vi kan påverka via planläggning, markanvändning, energival, upphandling och byggande.

Åttio procent av Finlands växthusutsläpp härstammar från energiförbrukning, t.ex. produktion av värme och elektricitet samt trafiken. Miljövänliga alternativ behöver nödvändigtvis inte bli dyra. Vi kan förbättra och effektivera olika alternativ och spara på energi. Dessa åtgärder syns i skattebetalarens plånbok på ett positivt sätt.

Kommunerna kan påverka utsläppen genom planläggnings- och markpolitik. Hur samhällsstrukturen är uppbyggd påverkar människors behov att röra sig, t.ex. hur mycket och med vilka medel. Därför är det viktigt att i planeringen beakta hur boende, arbetsplatser och service är placerade. Kommunerna har också möjlighet att själva med egna åtgärder påverka infrastrukturen och vilka alternativa fortskaffningsmedel används.

Nästan två tredjedelar av offentliga uppköp och konsumtionsutgifter är sådana som kommunerna står för och genom att styra konsumtionen till att vara mera klimatvänlig går det att påverka. En hållbar upphandling minskar på behovet av energi- och materialförbrukning under hela livscykeln. Härmed har kommunernas upphandlingsstrategier en central roll, då det gäller att göra klimatvänliga val.

Klimatförändringen framskrider otvivelaktigt och följderna kan också upplevas lokalt. Befolkningen speciellt i skärgården och längs kusten är sårbar för följderna av en klimatförändring. Vi kan åstadkomma en hållbar framtid i kommunerna om vi beaktar klimatförändringen i allt kommunalt beslutsfattande.

Vi anser att Pargas bör göra ett starkt engagemang för att bekämpa klimatförändringen, fastställa mål för utsläppsminskning och initiera konsekventa åtgärder för att uppnå dem.

De grönas fullmäktige-grupp föreslår att Pargas stad

- fastställer ett utsläppsminskningmål på åttio procent fram till 2030
- omedelbart går med i nätverket av HINKU-kommuner för att uppnå målet
- tar rollen som en aktiv klimataktör i vår stad och visar att den är en föregångare med sina klimatåtgärder."

Stadsstyrelsen 27.09.2021 § 279

Beredare
Föredragande

Miljövärdschef Carl-Sture Österman, tfn 044 458 5927
Stadsdirektör Patrik Nygrén, tfn 040 511 4383
fornamn.efternamn@pargas.fi

De grönas fullmäktige-grupp har via ledamot Särkijärvi vid fullmäktigesammanträdet 25.5 2021 inlämnat en motion om ett kolneutralt Pargas. Enligt motionen borde för Pargas slås fast målsättningar om utsläppsminskning på 80 % fram till 2030, en omedelbar anslutning till HINKU-nätverket samtidigt som staden åtar sig rollen som aktiv klimataktör.

Miljövärdschefen har getts i uppdrag att besvara motionen senast till stadsstyrelsens sammanträde 27.9 2021.

En förutsättning för att staden ska kunna ansluta sig till nätverket av Hinku-kommuner är att kommunen förbinder sig vid åtgärderna i energieffektivitetsavtalet för kommunsektorn. Detta berör i synnerhet stadens offentliga byggnader och bostadsfastigheter. Åtgärderna förutsätter en plan för investeringar som minskar utsläpp. Planen och åtgärderna ska ingå i och godkännas i budgeten för följande år. Vidtagna åtgärder ska årligen sammanställas, rapporteras och följas upp. Detta ger staden möjligheter att ansöka om och sannolikt få bidrag för investeringar i energisparande teknologi, men kräver samtidigt uppföljning och personalresurser med god kännedom om bl.a. energianvändningen i fastigheterna (värme, el, vatten), om användningen av maskiner och om stadens fordonspark.

Vid stadsfullmäktigemötet 25.5 2021 behandlades en motion om en klimatstrategi för Pargas och beslöts att arbetet med att göra upp en klimatstrategi inleds under hösten 2021. Arbetet med och åtgärderna för kolneutralitet och klimatåtgärder tangerar i många avseenden varandra och behöver samtidigt koordineras med stadens strategiarbete som är aktuellt och i augusti inletts i stadens ledningsgrupp.

I de grönas motion om kolneutralitet förs även fram att staden via planering och markpolitik kan och bör påverka samhällsstrukturen, hur boende, arbetsplatser och service placeras och därmed påverka infrastrukturen, behovet av transporter och vilka transportmedel som används. Rent allmänt kan konstateras att utnyttjandegraden av kollektivtrafik (buss) i Pargas är en av de högsta i regionen. I generalplanearbetet för Pargas centrum som pågår, ingår klimatmålsättningar med förtätning av bosättning och arbetsplatser. Staden har under årtionden fört och fortsätter att föra en målmedveten och konsekvent markpolitik. Samtidigt behöver vi minnas att Pargas stads struktur, geografi och målsättningar med levande skärgård medför utmaningar och behov av att tillhandahålla service och

förutsättningar för boende och verksamhet även i stadens mer perifera delar. Detta medför bl.a. att för kommunikation och transporter behövs innovativa och smarta lösningar som kan anpassas och som beaktar energi- och klimataspekter.

Förslag

Som svar på de grönas fullmäktigegrupps motion om kolneutralitet beslutar stadsstyrelsen föreslå för stadsfullmäktige att en koordinerande arbetsgrupp med representanter även från stadens förtroendevalda tillsätts för att ta itu med arbetet. Åtgärderna bör koordineras med arbetet för en klimatstrategi.

För att åtgärderna för kolneutralitet och klimat ska ge önskat resultat behöver samtliga avdelningar och sektorer inom staden involveras, delta i arbetet och för sin del ansvara för att överenskomna åtgärder genomförs.

Åtgärderna behöver även koordineras med stadens övriga strategiarbete och för att bli framgångsrikt behöver arbetet åtminstone inledningsvis styras upp av en resursperson med god kännedom om stadens processer och verksamhet. VALONIA, Egentliga Finlands servicecenter för hållbar utveckling och energi, där Pargas stad är långvarig medlem, kan i åtgärderna för kolneutralitet och klimat fungera som stöd och hjälp för kommunerna.

Stadsfullmäktige tar del av ovanstående och förklarar ärendet som motion slutbehandlat.

Beslut

Ordföranden föreslog att stadsstyrelsen ajournerar ärendet till ett fortsatt elektroniskt sammanträde som inleds 4.10.2021 kl. 15:00.

Stadsstyrelsen beslöt enhälligt att sammanträdet ajourneras till 4.10.2021 kl. 15:00 för behandling av detta ärende.

Delgivning

Efter stadsfullmäktiges beslut: Motionsställarna
